



Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июля 2014 г. № 245-п
г. Нарьян-Мар

**О внесении изменений в государственную
программу Ненецкого автономного округа
«Развитие образования
в Ненецком автономном округе»**

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 24.12.2012 № 404-п, Администрация Ненецкого автономного округа **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Утвердить изменения в государственную программу Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе», утвержденную постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 13.11.2013 № 411-п (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 06.06.2014 № 191-п), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа



И.В. Кошин

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 04.07.2014 № 245-п «О внесении
изменений в государственную
программу Ненецкого автономного
округа «Развитие образования
в Ненецком автономном округе»

**Изменения
в государственную программу Ненецкого автономного округа
«Развитие образования в Ненецком автономном округе»**

1. В Паспорте государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе» (далее – Программа)

1) в строке «Целевые показатели» дополнить абзацем следующего содержания:

«Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет»;

2) в строке «Объемы бюджетных ассигнований государственной программы» цифры «755 756,4» заменить цифрами «784 472,5», цифры «265 441,7» заменить цифрами «296 108,8», цифры «181 712,2» заменить цифрами «179 761,2»;

3) в строке «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Обновление инфраструктуры шести объектов образования с количеством мест – 470, разработка проектно-сметной документации для строительства девяти объектов образования»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Обеспечение дошкольным образованием 100% детей в возрасте от трех до семи лет, нуждающихся в дошкольном образовании».

2. В таблице раздела II Программы «Описание целей и задач государственной программы»:

1) в графе 2 «Порядок расчета» строки «7. Обновление инфраструктуры объектов образования (количество объектов и количество мест)» дополнить абзацем следующего содержания:

«Количество объектов, для строительства которых разработана проектно-сметная документация»;

2) дополнить строкой следующего содержания:

«

8. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, обеспеченных дошкольным образованием	Муниципальные органы управления образованием
---	---	--

».

3. В разделе VII Программы:

1) В Паспорте Подпрограммы № 2 «Создание современных условий для получения общедоступного качественного образования в Ненецком автономном округе» (далее – Подпрограмма № 2):

в строке «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«количество объектов, для строительства которых разработана проектно-сметная документация;

доля детей в возрасте от трех до семи лет, обеспеченных дошкольным образованием.»;

в строке «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта Подпрограммы № 2 цифры «698 393,4» заменить цифрами «727 109,5», цифры «247 539,5» заменить цифрами «278 206,6», цифры «162 601,0» заменить цифрами «160 650,0»;

2) в абзаце втором пункта 6 Подпрограммы № 2 цифры «698 393,4» заменить цифрами «727 109,5», цифры «691 420,5» заменить цифрами «719 849,4», цифры «6 972,9» заменить цифрами «7 260,1».

4. Приложение 1 «Перечень целевых показателей государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе» изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к государственной программе
Ненецкого автономного округа
«Развитие образования в Ненецком
автономном округе», утвержденной
постановлением Администрации Ненецкого
автономного округа от 13.11.2013 № 411-п

Перечень
целевых показателей государственной программы Ненецкого автономного округа
«Развитие образования в Ненецком автономном округе»

Ответственный исполнитель – Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа

Таблица 1 – Государственная программа «Развитие образования в Ненецком автономном округе»

№ п/п	Целевой показатель (наименование)	Ед. изм.	Значения показателей									
			отчетный год 2012		текущий год 2013		очередной год 2014		первый год планового периода 2015		второй год планового периода 2016	
			базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Количество обучающихся, по новым федеральным государственным образовательным стандартам.	человек	-	-	1200	-	1800	-	2400	-	3000	-
2	Доля выпускников общеобразовательных организаций, сдавших ЕГЭ по	процент	-	-	94	-	95	-	96	-	97	-

	обязательным предметам.											
3	Доля образовательных организаций, в которых реализуется этнокультурная составляющая учебного плана.	процент	-	-	90	-	92	-	95	-	95	-
4	Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования.	процент	-	-	32	-	33	-	34	-	35	-
5	Количество педагогических работников, прошедших аттестацию на присвоение квалификационной категории, от общего числа педагогических работников.	человек	-	-	160	-	200	-	250	-	300	-
6	Количество региональных конкурсов педагогического мастерства.	штук	-	-	3	-	4	-	4	-	4	-
7	Обновление инфраструктуры объектов образования:											
7.1	количество объектов, введенных в эксплуатацию, всего:	штуки	-	-	0	-	3	-	0	-	3	-
	из них:											
7.1.1	дошкольные образовательные организации	штуки	-	-	0	-	3	-	0	-	3	-
7.2	количество мест, всего;	мест	-	-	0	-	240	-	0	-	230	-
	из них:											
7.2.1	дошкольные образовательные организации	мест	-	-	0	-	240	-	0	-	230	-
7.3	количество объектов, для строительства которых разработана проектно-сметная документация, всего:	штуки	-	-	0	-	7	-	2	-	0	-
	из них:											
7.3.1	дошкольные образовательные организации	штуки	-	-	0	-	1	-	1	-	0	-
7.3.2	общеобразовательные организации	штуки	-	-	0	-	6	-	0	-	0	-
7.3.3	пришкольные интернаты	штуки	-	-	0	-	0	-	1	-	0	-
8.	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет	процент	-	-	100	-	100	-	100	-	100	-

Таблица 2 - Подпрограмма № 1 «Развитие и совершенствование системы образования в Ненецком автономном округе»

№ п/п	Целевой показатель (наименование)	Ед. изм.	Значения показателей									
			отчетный год 2012		текущий год 2013		очередной год 2014		первый год планового периода 2015		второй год планового периода 2016	
			базовый вариант	с учетом доп. средств	базовый вариант	с учетом доп. средств	базовый вариант	с учетом доп. средств	базовый вариант	с учетом доп. средств	базовый вариант	с учетом доп. средств
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Количество обучающихся, по новым федеральным государственным образовательным стандартам.	человек	-	-	1200	-	1800	-	2400	-	3000	-
2	Доля выпускников общеобразовательных организаций, сдавших ЕГЭ по обязательным предметам.	процент	-	-	94	-	95	-	96	-	97	-
3	Доля образовательных организаций, в которых реализуется этнокультурная составляющая учебного плана.	процент	-	-	90	-	92	-	95	-	95	-
4	Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования.	процент	-	-	32	-	33	-	34	-	35	-
5	Количество педагогических работников, прошедших аттестацию на присвоение квалификационной категории, от общего числа педагогических работников.	человек	-	-	160	-	200	-	250	-	300	-
6	Количество региональных конкурсов педагогического мастерства.	штук	-	-	3	-	4	-	4	-	4	-

Таблица 3 - Подпрограмма № 2 «Создание современных условий для получения общедоступного качественного образования в Ненецком автономном округе»

№ п/п	Целевой показатель (наименование)	Ед. изм.	Значения показателей										
			отчетный год 2012		текущий год 2013		очередной год 2014		первый год планового периода 2015		второй год планового периода 2016		
			базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	базовый вариант	с учетом доп. Средств	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
7	Обновление инфраструктуры объектов образования:												
7.1	количество объектов, введенных в эксплуатацию, всего:	штуки	-	-	0	-	3	-	0	-	3	-	
	из них:												
7.1.1	дошкольные образовательные организации	штуки	-	-	0	-	3	-	0	-	3	-	
7.2	количество мест, всего;	мест	-	-	0	-	240	-	0	-	230	-	
	из них:												
7.2.1	дошкольные образовательные организации	мест	-	-	0	-	240	-	0	-	230	-	
7.3	количество объектов, для строительства которых разработана проектно-сметная документация, всего:	штуки	-	-	0	-	7	-	2	-	0	-	
	из них:												
7.3.1	дошкольные образовательные организации	штуки	-	-	0	-	1	-	1	-	0	-	
7.3.2	общеобразовательные организации	штуки	-	-	0	-	6	-	0	-	0	-	
7.3.3	пришкольные интернаты	штуки	-	-	0	-	0	-	1	-	0	-	
8.	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет	процент	-	-	100	-	100	-	100	-	100	-	

».

5. В Приложении 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе» за счет всех источников финансирования» к Программе:

1) в графе четвертой «2014 г.» строки «Государственная программа» цифры «265 441,7» заменить цифрами «296 108,8», цифры «262 977,3» заменить цифрами «293 337,7», цифры «2 464,4» заменить цифрами «2 771,1»;

2) в графе пятой «2015 г.» строки «Государственная программа» цифры «181 712,2» заменить цифрами «179 761,2», цифры «180 086,2» заменить цифрами «178 154,7», цифры «1 626,0» заменить цифрами «1 606,5»;

3) в графе четвертой «2014 г.» строки «Подпрограмма № 2» цифры «247 539,5» заменить цифрами «278 206,6», цифры «245 075,1» заменить цифрами «275 435,5», цифры «2 464,4» заменить цифрами «2 771,1»;

4) в графе пятой «2015 г.» строки «Подпрограмма № 2» цифры «162 601,0» заменить цифрами «160 650,0», цифры «160 975,0» заменить цифрами «159 043,5», цифры «1 626,0» заменить цифрами «1 606,5».

6. В Приложении 4 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе» за счет средств окружного бюджета» к Программе:

1) в графе четвертой «2014 г.» строки «Государственная программа» цифры «262 977,3» заменить цифрами «293 337,7», цифры «16 373,0» заменить цифрами «62 586,5», цифры «236 984,2» заменить цифрами «221 131,1»;

2) в графе пятой «2015 г.» строки «Государственная программа» цифры «180 086,2» заменить цифрами «178 154,7», цифры «160 975,0» заменить цифрами «159 043,5»;

3) в графе четвертой «2014 г.» строки «Подпрограмма № 2» цифры «245 075,1» заменить цифрами «275 435,5», цифры «6 991,3» заменить цифрами «53 204,8», цифры «236 984,2» заменить цифрами «221 131,0»;

4) в графе пятой «2015 г.» строки «Подпрограмма № 2» цифры «160 975,0» заменить цифрами «159 043,5».

7. В Приложении 5 «Перечень мероприятий государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе» к Программе:

1) строку 1. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.	Оказание финансовой помощи бюджетам муниципальных образований на строительство объектов капитального строительства, в том числе	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	672 267,7	223 364,8	160 650,0	288 252,9
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
			окружной бюджет	665 545,0	221 131,1	159 043,5	285 370,4
			бюджет МО	6 722,7	2 233,7	1 606,5	2 882,5
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

2) строку 1.1. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.1.	Бюджету МО «Муниципальный район «Заполярный район», в том числе на мероприятия:	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	667 891,1	220 936,2	158 702,0	288 252,9
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
			окружной бюджет	661 212,2	218 726,8	157 115,0	285 370,4
			бюджет МО	6 678,9	2 209,4	1 587,0	2 882,5
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

3) строку 1.1.1. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.1.1.	Разработка проектной документации для строительства объекта «Детский сад на 220 мест в п. Искателей»	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	0,0	0,0	0,0	0,0
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
			окружной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджет МО	0,0	0,0	0,0	0,0
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

4) строку 1.1.4. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.1.4.	Строительство объекта «Детский сад на 80 мест в п. Усть-Кара Ненецкого автономного округа»	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	97 871,1	97 871,1	0,0	0,0	Завершение строительства детского сада на 80 мест в п. Усть-Кара
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	96 892,4	96 892,4	0,0	0,0	
			бюджет МО	978,7	978,7	0,0	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

5) строку 1.1.7. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.1.7.	Строительство объекта «Школа-сад на 80 мест в п. Бугрино»	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	72 909,8	72 909,8	0,0	0,0	Завершение строительства школы-сада на 80 мест в п. Бугрино
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	72 180,7	72 180,7	0,0	0,0	
			бюджет МО	729,1	729,1	0,0	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

6) строку 1.2. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.2.	Бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в том числе на мероприятия:	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	4 376,6	2 428,6	1 948,0	0,0	
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	4 332,8	2 404,3	1 928,5	0,0	
			бюджет МО	43,8	24,3	19,5	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

7) строку 1.2.3. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

1.2.3.	Строительство нового корпуса детского сада «Ромашка», разработка проектной документации	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа	Итого	2 948,0	1 000,0	1 948,0	0,0	Разработка проектной документации для строительства нового корпуса детского сада «Ромашка»
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	2 918,5	990,0	1 928,5	0,0	
			бюджет МО	29,5	10,0	19,5	0,0	
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	

»;

8) строку 2. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

2.	Оказание финансовой помощи бюджетам муниципальных образований на приобретение и монтаж оборудования, мебели, инвентаря, технологически не связанного с процессами строительства, в том числе:	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа	Итого	53 742,2	53 742,2	0,0	0,0	
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	53 204,8	53 204,8	0,0	0,0	
			бюджет МО	537,4	537,4	0,0	0,0	
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	

»;

9) строку 2.1. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

2.1.	Бюджету МО «Муниципальный район «Заполярный район», в том числе на мероприятия:	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа	Итого	45 862,5	45 862,5	0,0	0,0	
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	45 403,9	45 403,9	0,0	0,0	
			бюджет МО	458,6	458,6	0,0	0,0	
			внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	

»;

10) строку 2.1.2. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

2.1.2.	Приобретение оборудования для строящегося объекта «Школа на 300 мест в п. Красное»	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа	Итого	38 800,6	38 800,6	0,0	0,0	Приобретение оборудования согласно перечню
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	38 412,6	38 412,6	0,0	0,0	
			бюджет МО	388,0	388,0	0,0	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

11) строку 2.2. Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«

2.2.	Бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа	Итого	7 879,7	7 879,7	0,0	0,0	
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	7 800,9	7 800,9	0,0	0,0	
			бюджет МО	78,8	78,8	0,0	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

12) после строки 2.2. Подпрограммы № 2 дополнить строкой 2.2.1. следующего содержания:

«

2.2.1.	Приобретение оборудования для строящегося объекта «Детский сад-ясли на 220 мест с бассейном по ул. Заводская в г. Нарьян-Маре»	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа	Итого	7 879,7	7 879,7	0,0	0,0	Приобретение оборудования согласно перечню
			В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	
			федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	
			окружной бюджет	7 800,9	7 800,9	0,0	0,0	
			бюджет МО	78,8	78,8	0,0	0,0	
внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0				

»;

13) строку «Всего по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

«

Всего по Подпрограмме № 2	Итого	727 109,5	278 206,6	160 650,0	288 252,9
	В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	окружной бюджет	719 849,4	275 435,5	159 043,5	285 370,4
	бюджет МО	7 260,1	2 771,1	1 606,5	2 882,5
	внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

14) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«

Всего по государственной программе	Итого	784 472,5	296 108,8	179 761,2	308 602,5
	В том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	окружной бюджет	777 212,4	293 337,7	178 154,7	305 720,0
	бюджет МО	7 260,1	2 771,1	1 606,5	2 882,5
	внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0

».